
76  diário oficial Nº 35.098 Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2022

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 074 / 2022
BENEFICIÁRIO (A): LEONARDO DEIVID FONSECA DE MIRANDA / MATRÍ-
CULA: 54196283/CARGO OU FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II/A/MUNI-
CÍPIO: ESLOC. BRAGANÇA/RESGIONAL/CAPANEMA - R / CUSTEAR DESPE-
SAS DE MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVAS DO REGIONAL DE CAPANEMA/ 
PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE:0661/DESPESA:3390-39 
= R$ 3.500,00 / VALOR TOTAL R$ 3.500,00/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 
15 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: ALAN 
PERICLES AMARAL DOS SANTOS

Protocolo: 846715

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 214/2022; BENEFICIÁRIO: MARCELO REIS 
DA SILVA,  Matrícula Nº 57174816-1; FUNÇÃO: Extensionista rural II; OB-
JETIVO: para conduzir viatura QXX-1G66 para revisão, manutenção corre-
tiva e preventiva no veículo, e receber equipamentos (notebooks), desti-
nados ao Esloc de Novo Progresso, com  vistas a melhoria na qualidade do 
processo de prestação dos serviços de ATER da Empresa; Nº DE DIÁRIAS: 
2,5 (duas e meia); PERÍODO: 08/08/2022 à 10/08/2022; DESTINO: Itatai-
tuba; ORDENADORA DE DESPESA: MARIALVA SOUSA COSTA

Protocolo: 846348

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

REVOGAR DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 01978/2022-GAB/SEMAS, de 29.08.2022

I – REVOGAR, a contar de 21/08/2022, a Portaria n° 01750/2022-GAB/SE-
MAS de 05/08/2022, publicada no DOE n° 35.073 de 09/08/2022, que de-
signou a servidora VANESSA DOS SANTOS LIMA, matricula nº 5965767/1, 
para responder pelo Núcleo de Governança das Águas e do Clima-NUGAC/
SAGRH, em substituição a titular MAITE AZEVEDO BARBOSA SAUMA.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 846170
PORTARIA Nº 01972/2022-SAGAT/GAB/SEMAS

A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições, considerando a PORTARIA Nº 01026 de 20 de maio de 2022, 
publicada no Diário Oficial nº 34.982, de 25 de maio de 2022;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1032145;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

57201639/1 DIAMANTINO MENDONÇA DE BARROS FERREIRA 
JUNIOR TÉC. EM GESTÃO PÚBLICA. 31//08/2022

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
57196802/1 SOYANE DE FÁTIMA MIRANDA GOMES ROCHA TÉC. EM GESTÃO PÚBLICA. 31/08/2022

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
Belém, 29 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 846231

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 01954/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 26/08/2022.
Nome: ERICK HENRIQUE DE CARVALHO
Matrícula: 5905954/1
Cargo: Assistente Administrativo
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 08/07/2013 a 07/07/2016
Período de Gozo: 12/09/2022 a 11/10/2022
Processo: 2022/1012101
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 846302
PORTARIA 01955/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 26/08/2022.

Nome: VICTOR MENDES DA SILVA
Matrícula: 57175833/1
Cargo: Técnico em Gestão de Agropecuária
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio

Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 17/11/2006 a 16/11/2009
Período de Gozo: 19/09/2022 a 18/10/2022
Processo: 2022/948256
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 846315

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01992/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/989904 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade de Lici-
tação nº 023/2022- SEMAS/PA, Partes: O Estado do Pará, pessoa jurídica 
de direito público interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa INSTITU-
TO EVOLUÇÃO, as servidoras: CARLA ALESSANDRA LIMA REIS, Matrícula 
nº 6311999/3 como fiscal Titular e TÁTILA BRITO PAMPLONA, matrícula 
nº 54196707/4 como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do 
Termo, em 18 de agosto de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 30 de agosto de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 846705

ERRATA
.

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 047/2022-SEMAS/PA

Nº da Publicação: 846035
Nº do DOE: 35.096 de 30/08/2022
Onde se lê: “Assinatura: 23/08/2022”
Leia-se: “Assinatura: 24/08/2022”

Protocolo: 846529
ERRATA DE CONTRATO

Nº do Contrato: 051/2022-SEMAS/PA
Nº da Publicação: 846030
Nº do DOE: 35.096 de 30/08/2022
Onde se lê: “Vigência: 09/08/2022 a 08/08/2023” e “Assinatura: 
09/08/2022”
Leia-se: “Vigência: 24/08/2022 a 23/08/2023” e “Assinatura: 24/08/2022”

Protocolo: 846531

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA – CONSULTRE, pes-
soa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.003.671/0001-53.
DO OBJETO: Contratação da Empresa CONSULTORIA E TREINAMENTO 
LTDA – CONSULTRE referente à inscrição e participação de 03 (três) Ser-
vidores desta Semas/PA no curso “Completo de Licitação e Contratação 
de Obras e Serviços de Engenharia”, que ocorrerá no período de 30/08 a 
02/09/2022, em São Paulo/SP.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput c/c art.13, inciso VI 
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modificações, a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 2022/897218 de 
14 de julho de 2022, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 10.773,00 (Dez mil, setessentos e setenta e três reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278887; Fonte 0116; Elemento 
339039; P I 4120008887C; Ação 183711
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS, Diretora de 
Gestão Administrativa e Financeira.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 30 de agosto de 2022.

Protocolo: 846690

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade resolve ratifi-
car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 024/2022 para contratação 
de Valor: R$ 10.773,00 (Dez mil, setessentos e setenta e três reais).
Belém/PA, 30 de agosto de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 846691


